idem tempus concessimus. Imbecilles autem fere triginta, tanto itineri impares, non dimisimus, sed stipendiatos aliisque cohortibus adiunctos retinuimus, quia ita dicto capitaneo Nicolao placuit. Militis etiam nostri manus aliqua, ut petebat, adiuncta esset, si nimia temporum turbulentia non urgeremur,

Parata erant omnia et iam nostrae litterae responsivae cum possibili DD. VV. Ill^{marum} desiderii executione mittebantur, cum ecce nobis advenit laetissimus reassumptae quietis nuncius, quem et fidei catholicae et toti Italiae fatemur opportunum. Nos inter ceteros laetari debuimus, qui acatholicorum insidiis inconsutilem Christi tunicam Friburgi scissam non audivimus, imo constanter defensam, prout et DD. VV. Ill^{marum} avita religio et vigor animi sponderat. Confirmet Deus, quod operatus est in vobis et sciant maximum nostrae Reipublicae gaudium esse Friburgensem gloriam.

Nos autem augere potius, quam minuere debemus custodiam ingruentibus undique belli rumoribus; milites ergo et cives DD. VV. Ill^{marum} Genuae sistent, donec aliter cupiant; et cum ipsis militum cohortibus supplendus sit numerus, quod praefectis Helveticis praecipue iniunximus, quatenus hos Friburgi colligant (centum autem et quinquaginta non excedent) rogamus, ut permittant, solitasque facilitates, ut quantocitius ad nos veniant, praestent. Huius enim cum ceteris omnibus Respublica nostra gratam memoriam servabit, ut felicitati vestrae diutius gratuletur, quam Deus, prout enixe rogamus, augere dignetur.

Datum Genuae die 12 Aprilis 1656.

DD. VV. Ill^{marum} et Potent^{marum} studiosissimi

Dux et Governatores Reipublicae Genuensis.

Vista: Gasparo Be^{nc}.

Jo Bar^{cus} de Burgentio, Cancellarius et Secretarius.

Adresse: Ill^{mis} ac Potent^{mis} DD. Consuli ac Senatui Reipublicae Friburgensis Helvetiorum, amicis nostris carissimis.

Aussen besiegelt.

XII.

Serenissime Dux. Excellentissimi et Illustrissimi Senatores.

Serenissimarum Dominationum Vestrarum litterae pro nuper transmissae nobis gratissimae fuerunt, maxime vere, cum nobis non vestram duntaxat benevolentiam, verum etiam propensam tam ad nostrum, quam ad universum reipublicae catholicae statum inclinationem sufficienter repraesentaverint, ea propter Serenissimis Dominationibus Vestris grates habemus quam maximas. Ceterum magnâ profecto afficimur tristitiâ, quod pro hic et nunc vestrae petitioni et desiderio de complendis praesidii vestri cohortibus de gente nostra (prout lubenter faceremus) adesse et satisfacere non possimus. Nulla enim spes superest reintegrandae inter nos et acatholicos nostros pacificationis, sed e contrario praesentissimum periculum exoriundae denuo rupturae, licet multum pro viribus utrinque frustra nihilominus laboratum sit, adeoque valde timendum, ne priores belli scintillae in patria nostra maiores sint exciturae flammæ, ea de causa cogimur, ut militem nostrum (quo nos ipsimet hoc periculoso tempore ad nostri defensionem maximo opere indigemus) nec uni nec alteri suppetitare queamus, donec Deus, pacis amator, tumultuantibus his temporibus finem imponat, quem proinde humiliter obsecramur, ut

Serenissimis Dominationibus Vestris simul et nos in omni tranquillitate et felici successu conservare velit.

Datae 27 Maij [1656].

P. S. Insuper precamur Serenissimas Dominationes Vestras, ut, si dominus capitaneus Nicolaus Weck tardius quam licentiae suae congruit, ad vos remeaverit, ei propter necessaria negotia hic pertractanda, nihil culpa imputare, sed uti hactenus recommendatum habere velitis.

Missivenbuch N. 47, pag. 114.

XIII.

Duci et Senatoribus Genuensibus.

Sufficenter nobis innotuit, excitatis nuper in patria nostra Helvetia belli seditiosisque motibus, Serenissimarum Dominationum Vestrarum propensa eaque voluntaria erga statum nostrum inclinatio, in qua, ut in posterum continuo perseverare dignentur, officiosissime obsecramur eâ penes nos confidentiâ, ut si (quod Deus benigne avertere velit) ob inquietos acatholicorum animos, quibus fidere haud satis tutum est, denuo exoriunda esset ruptura, Serenissimae Dominationis Vestrae militem nostrum ad nostram requisitionem, suppeditato ei mille dublonum numero, quos congruo tempore, uti fas est, restituemus, ad nostri defensionem sint remissurae. Ceterum eundem, uti hactenus pristino favore commendatum habere velint. Nos intereâ sumus et erimus

Serenissimarum Dominationum Vestrarum

Deditissimi et amici integerrimi.

[Actum 16 Julii 1656.]

Missivenbuch N. 47, pag. 116.

XIV.

Illustrissimi et Potentissimi Domini.

Gratissimae adveniunt nobis litterae Dominationum Vestrarum Illustrissimarum diei 16 Julii labentis anni, eoque potissimum, quod confidentiae vestrae signa nostrique animi exprimunt testimonia. Faxit Deus propitiator, ut experiamur eius misericordiam in pace, quam sicut Dominationibus Vestris Illustrissimis feliciter auspicamur, ita et fortunae nostrae adscribemus, si aliquando voluntati nostrae aequalia facta reddere poterimus, prout enixe cupimus.

Datum Genuae die 18 Septembris 1656.

Dominationum Vestrarum Illustrissimarum et Potentissimarum studiosissimi

Dux et Gubernatores Reipublicae Genuensis.

Visa: Phus. Fliscus.

Jo Bar^{eus} de Burgentio, Cancellarius et Secretarius.

Adresse: Ill^{mis} ac Potent^{mis} DD. Consuli et Senatui Reipublicae Friburgensis Helvetiorum, amicis nostris carissimis.

Aussen besiegelt.

E. Wymann.

Bitte.

Prof. Dr. Richard Fester in Erlangen, Rathsbergerstrasse 22, bittet um Nachweis ungedruckter Originalbriefe des Verfassers der *Alsatia Illustrata*, Johann Daniel Schöpflin.

Redaktion: Prof. Dr. W. F. von Mülinen in Bern. — Druck und Expedition K. J. Wyss in Bern.